
 
DESTEC  

 

UNIVERSITÀ DI PISA 

Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi,  
del Territorio e delle Costruzioni 
 

Largo Lucio Lazzarino -  56122  Pisa (Italy) 
 Tel. +39 050 2217700  Fax + 39 050 2217730 
Partita IVA 00286820501 VAT No. IT00286820501 
Codice fiscale 80003670504 
 

 
Servizi amministrativi/Unità Ricerca/FL 
PROVVEDIMENTO n. 119/2017       Prot. n. 1565/2017 del 15/05/2017 

 
Il Direttore 

 
VISTA: la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

scientifica e tecnologica ed in particolare l’articolo 6 “Autonomia delle università”; 
VISTA: la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento nonché delega al governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, approvato con D.R. n. 2711 del 27.02.2012 e 
successive modifiche; 

VISTO: il Decreto rettorale n. 900/2016 prot.38202/2016 del 27.07.2016 con il quale il 
Rettore ha conferito al sottoscritto,  Prof. Ing. Umberto Desideri, l’incarico di 
Direttore presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio 
e delle Costruzioni; 

VISTO: il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato 
con D.R. n. 49150 del 22 dicembre 2015; 

VISTO: il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 << Attuazione delle direttive 2014/23/Ue, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’ aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’ appalto degli enti erogatori nei settori dell’ acqua, dell’ energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture>>; 

VISTA: la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ Università di Pisa n. 177 del 10 
giugno 2016, sulla quale ha espresso parere favorevole il Senato Accademico dell’ 
Università di Pisa con delibera n.111 del 22 giugno 2016, con la quale è stato stabilito 
che,  nelle more della revisione del Titolo VIII “Attività negoziale” del Regolamento di 
Ateneo per l’ Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, le disposizioni di cui al 
predetto Titolo VIII del vigente Regolamento e le relative disposizioni attuative 
continuano ad essere applicate se non in contrasto con le disposizioni del D.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50; 

VISTA: la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ Università di Pisa n. 283 del 13 
ottobre 2016, ha approvato le richieste di cofinanziamento inviate dal Dipartimento 
(codici GA_2016_019 e GA_2016_020) in risposta al Bando per l’acquisto di 
Medio/Grandi Attrezzature Scientifiche; 

CONSIDERATO: che è necessario procedere all’acquisizione della fornitura di uno spettrometro ICP-
OES per un importo stimato presunto di Euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00) oltre 
IVA;  

VISTO: in particolare l’art. 54, comma 2, del predetto Regolamento di Ateneo per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n.  49150 del 22 
dicembre 2015, ai sensi del quale, <<con esclusione dei contratti di cui al comma 
precedente deliberati dal Consiglio di Amministrazione>>, la deliberazione a 
contrattare <<è adottata dai Responsabili dei Centri di gestione nell’ambito degli 
indirizzi stabiliti dagli organi centrali di governo e dai relativi consigli anche in sede di 
approvazione dei bilanci di previsione annuale…….>>; 

VISTO: l’art. 55, comma 1, del predetto Regolamento, secondo cui la delibera a contrattare 
deve in ogni caso contenere: 
a) l’oggetto del contratto; 
b) l’eventuale progetto o capitolato speciale e quant’altro necessario a 
definire i diritti e gli obblighi dei contraenti; 

CONSIDERATO: che, ai sensi dell’art. 55, comma 2, del predetto Regolamento è in ogni caso di 
competenza dei Responsabili dei Centri di gestione l’individuazione della procedura di 
scelta del contraente, nonché delle eventuali forme di pubblicità e l’ individuazione 



 
DESTEC  

 

UNIVERSITÀ DI PISA 

Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi,  
del Territorio e delle Costruzioni 
 

Largo Lucio Lazzarino -  56122  Pisa (Italy) 
 Tel. +39 050 2217700  Fax + 39 050 2217730 
Partita IVA 00286820501 VAT No. IT00286820501 
Codice fiscale 80003670504 
 

 
della voce del Bilancio unico di previsione annuale ed eventualmente anche del 
pluriennale su cui imputare il costo o l’investimento; 

ACCERTATO che non vi sono convenzioni CONSIP attive o in attivazione per l’ acquisto della
fornitura in questione; 

VISTO: l’ attuale testo dell’ art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 che  stabilisce che le 
istituzioni universitarie per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’ art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO: che gli obblighi di cui all’ art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 restano fermi, ai 
sensi di quanto disposto dall’ art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO: che l’ Università di Pisa è registrata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START) come stazione appaltante e che mediante tale sistema telematico è 
possibile procedere ad acquistare la fornitura in parola; 

RITENUTO 
OPPORTUNO: 

per ragioni di semplificazione, procedere all’ acquisizione della fornitura in oggetto 
tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana; 

RITENUTO 
OPPORTUNO: 

procedere all’aggiudicazione della gara in parola, secondo il criterio dell’ offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo; 

RITENUTO 
OPPORTUNO: 

dare al parametro prezzo il peso di 5 su 100, poiché si ritiene che, trattandosi di 
fornitura di attrezzatura scientifica di una certa complessità e destinata ad attività di 
ricerca, il parametro qualità debba avere un peso nettamente preponderante;   

VISTO: il proprio provvedimento prot.  n. 1140/2017 Rep. n. 71/2017 del 13 aprile 2017, con 
il quale sono stati approvati l’avviso per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’ art. 36, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, il  
fac-simile per la presentazione della manifestazione di interesse e il capitolato 
speciale d’ appalto (capitolato speciale descrittivo e prestazionale) e indicate le 
motivazione dei requisiti di capacità tecnico professionale di ammissione; 

VISTO: il proprio provvedimento prot.  n. 1503/2017 Rep. n. 117/2017 dell’11 maggio 2017, 
con il quale è stato approvato l’ elenco delle Ditte da invitare alla procedura 
negoziata;  

VISTI: la lettera di invito, il capitolato speciale d’appalto (capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale), il disciplinare di gara, il DGUE,  il modello A.2.1., il modello A2.2., il 
modello A.2.3., la scheda offerta tecnica (modello B), la dichiarazione sui segreti 
tecnici e commerciali (modello C), allegati a questo provvedimento; 

RITENUTO 
RAGIONEVOLE 
ED 
OPPORTUNO: 

 per quanto riguarda la scelta dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa di cui  al 
paragrafo “Soggetti ammessi alla gara e condizioni di partecipazione” del disciplinare 
di gara, richiedere ai concorrenti il possesso dei requisiti predetti richiedendo il 
contratto livelli di capacità organizzativa e di struttura aziendale attestabili in base 
alle forniture analoghe effettuate in tempi recenti per importi adeguati ed in base 
all’organico medio annuo negli ultimi tre anni; 

RITENUTO 
OPPORTUNO: 

non suddividere l’ appalto in lotti in considerazione dell’ unitarietà funzionale della 
fornitura in parola; 

VISTO: che il costo per l’acquisto della fornitura di uno spettrometro ICP-OES graverà sulla 
competente voce di costo 01.01.02.02.02.01”Attrezzature scientifiche” del bilancio di 
Ateneo per l’esercizio 2017 è il seguente: euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00) 
oltre IVA; 

ACCERTATO: che il costo stimato per il contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione per euro 
30,00 (trenta/00) troverà copertura sulla voce di costo 04.005.01.05 “Altri tributi” del 
Bilancio di Ateneo per l’esercizio 2017; 



 
DESTEC  

 

UNIVERSITÀ DI PISA 

Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi,  
del Territorio e delle Costruzioni 
 

Largo Lucio Lazzarino -  56122  Pisa (Italy) 
 Tel. +39 050 2217700  Fax + 39 050 2217730 
Partita IVA 00286820501 VAT No. IT00286820501 
Codice fiscale 80003670504 
 

 
VISTO: il proprio provvedimento prot.  n. 4439/2016 Rep. n. 385/2016 del 29 novembre 2016

con il quale è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento per la 
presente procedura il Sig. Alessandro Michelotti ; 

RITENUTO 
OPPPORTUNO: 

individuare come Buyer  per la presente procedura di gara sul sistema START la Sig.ra 
Simona Barsotti; 

 
DISPONE 

 
ART. 1 l’autorizzazione all’esperimento della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. 

b) del D.Lgs. n. 50/2106 sul sistema START per l’affidamento della fornitura di uno 
spettrometro ICP-OES di cui alla lettera di invito, al capitolato speciale d’appalto 
(capitolato speciale descrittivo e prestazionale), al disciplinare di gara, al DGUE,  al 
modello A.2.1., al modello A2.2., al modello A.2.3., alla scheda offerta tecnica 
(modello B), alla dichiarazione sui segreti tecnici e commerciali (modello C), allegati 
a questo provvedimento che integralmente si approvano, oltre al codice etico della 
comunità accademica, reperibile sul sito web dell’Ateneo da aggiudicarsi secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri previsti nel disciplinare di gara, con 
invito alle ditte selezionate con il provvedimento prot.  n. 1503/2017 Rep. n. 
117/2017 dell’11 maggio 2017; 

ART.2 che il costo per l’acquisto della fornitura spettrometro ICP-OES di Euro 45.000,00 
(quarantacinquemila/00) oltre IVA graverà sulla competente voce di costo 
01.01.02.02.02.01”Attrezzature scientifiche” del bilancio di Ateneo per l’ esercizio 
2017; 

ART. 3 che il costo stimato per il contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione per euro 
30,00 (trenta/00) troverà copertura sulla voce di costo 04.005.01.05 “Altri tributi” del 
Bilancio di Ateneo per l’esercizio 2017. 

ART. 4 che il Buyer  sul sistema START è la Sig.ra Simona Barsotti;
ART. 5 Il presente provvedimento entra in vigore all’atto della sua emanazione e sarà 

notificato agli interessati. 
Il Direttore

(prof. Ing. Umberto Desideri) 
 

 


